



**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO
VILNIAUS SKYRIUS**

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898.
Skyriaus duomenys: A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius, tel. (8 7) 066 8042, faks. 8 7066 2000,
el.p. vilniaus.skyrius@aaa.am.lt, http://gamta.lt.

UAB „Gutronikas“ 2015-03-18 Nr. (15.8)-A4-2770
UAB „Aplinkos projektai“
Vilniaus miesto savivaldybės administracijai
Vilniaus visuomenės sveikatos centrui
Vilniaus apskrities priešgaisrinei gelbėjimo
valdybai
Kultūros paveldo departamento Vilniaus
teritoriniam padaliniiui

**GALUTINĖ ATRANKOS IŠVADA DĖL UAB „GUTRONIKAS“ ATLIEKŲ TVARKYMO
VEIKLOS IŠPLĖTIMO GEOLOGŲ G. 6, VILNIUJE POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO**

1. Peržiūrima atrankos išvada

Aplinkos apsaugos agentūros Taršos prevencijos ir leidimų departamento Vilniaus skyriaus (toliau – Vilniaus skyrius) 2015-01-28 priimta atrankos išvada Nr. (15.8)-A4-780 dėl UAB „Gutronikas“ atliekų tvarkymo veiklos išplėtimo geologų g. 6, Vilniuje poveikio aplinkai vertinimo (toliau – PAV). Planuojamai ūkinei veiklai PAV neprivalomas.

1¹. Kur, kada ir kokiose visuomenės informavimo priemonėse buvo paskelbta visuomenei apie Atsakingos institucijos priimtą atrankos išvadą, kuri persvarstoma

Apie priimtą atrankos išvadą buvo paskelbta: respublikinėje spaudoje – 2015-01-30 dienraštyje „Lietuvos aidas“, rajoninėje spaudoje – 2015-01-31 laikraštyje „Laisvas laikraštis“, 2015-01-30 Naujininkų seniūnijos skelbimų lentoje.

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas

UAB „Gutronikas“, Rodūnios kel. 11, Vilnius, tel. (8 5) 2310123, el. paštas: gutronikas@zebra.lt

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas

Atliekų tvarkymo veikla.

4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta

Geologų g. 6, Vilniaus m.

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas

Planuojamą ūkinę veiklą (toliau – PŪV) numatoma vykdyti jau veikiančioje atliekų tvarkymo aikštelėje, Geologų g. 6, Vilniuje. PŪV metu planuojama išplėsti tvarkomų atliekų kiekius ir rūšis. PŪV bus vykdoma 2000 m² ploto asfaltuotoje aikštelėje (atliekos tvarkomos 1128 m² plote, likęs plotas privažiavimo keliai, įmonės darbuotojų automobilių stovėjimo aikštelė) su įrengta paviršinių nuotekų surinkimo ir valymo sistema bei uždarame 143,51 m² ploto pastate. Pastatas, kuriame planuojama vykdyti PŪV nuomojamas pagal 2014 m sausio 1 d. pasirašytą sutartį su UAB „Mivona“. Asfaltuota aikštelė nuomojama pagal 2014 m. lapkričio 18 d. pasirašytą paslaugų tiekimo sutartį su AB „Morena“. Žemės sklypo, kuriame vykdoma veikla, pagrindinė naudojimo paskirtis – kitos paskirties žemė, žemės naudojimo būdas ir pobūdis – pramonės ir sandėliavimo bei komercinės paskirties objektų teritorija (pramonės ir sandėliavimo įmonių bei prekybos, paslaugų ir pramogų objektų statybos). PŪV teritorija nepatenka į Natura 2000 teritorijas. Artimiausias ekologinio tinklo Natura 2000 objektas Neries upė yra nutolusi apytiksliai 3,6 km atstumu nuo

PŪV. Teritorijoje nėra saugomų kultūros objektų, nekilnojamųjų kultūros vertybių bei saugomų teritorijų. Artimiausia saugoma teritorija – apytiksliai 0,9 km nuo PŪV vietos į vakarus nutolęs Panerių erozinio kalvyno kraštovaizdžio draustinis. Artimiausia kultūros paveldo vertybė – už 780 m nuo PŪV vietos esantis Vilniaus oro uosto pastatas. Vadovaujantis Specialiosiomis žemės ir miško naudojimo sąlygomis patvirtintomis LR Vyriausybės nutarimu Nr. 343 „Dėl specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų patvirtinimo“ 206 p. pavojingų atliekų surinkimo punktu yra nustatyta 50 m sanitarinės apsaugos dydis nuo gyvenamųjų kvartalų, gyvenvietės ir sodybos. Arti PŪV nėra rekreacinės aplinkos. Reginos Mučiniųės II, kurios pagrindinė vykdoma veikla – kavinės, banketinės salės, pirtys, nuo PŪV nutolusi 110 m atstumu. Artimiausia gyvenamoji aplinka nutolusi apytiksliai už 420 m į pietryčius nuo PŪV. Artimiausios mokymo įstaigos – VšĮ „Romų visuomenės centras“ nuo PŪV vietos nutolusi apie 1 km atstumu, R. A. Sergejenkienės II vaikų darželis nutolęs apie 2,5 km atstumu bei Vilniaus Saulėtekio vidurinė mokykla nutolusi 2,5 km atstumu nuo PŪV vietos. Artimiausia gydymo įstaiga – VšĮ Vilniaus m. Naujininkų poliklinika esanti apytiksliai už 2,5 km nuo PŪV vietos.

PŪV metu numatoma išplėsti tvarkomų atliekų kiekius ir rūšis. UAB „Gutronikas“ šiuo metu vykdo juodųjų metalo laužo ir atliekų, nebenaudojamos elektros ir elektroninės įrangos bei jos atliekų, baterijų ir akumuliatorių surinkimą, vežimą ir laikymą. Pagal išduotą Taršos integruotos prevencijos ir kontrolės leidimą Nr. VR-4.7-V-02-297 įmonė per metus gali tvarkyti 9990 tonų atliekų (iš jų 9680 t nepavojingų ir 310 t pavojingų atliekų): juodųjų metalo laužo ir atliekų 9350 t, nebenaudojamos elektros ir elektroninė įrangos bei jos atliekų 260 t, baterijų ir akumuliatorių 380 t. Įmonėje didžiausias vienu metu leidžiamas laikyti nepavojingų atliekų kiekis – 251 t, pavojingų – 6 t.

Įmonė planuoja papildomai vykdyti: mišrių statybinių ir griovimo atliekų surinkimą, vežimą, laikymą, rūšiavimą, susidariusių atliekų perdavimą tolimesniems atliekų tvarkytojams; spalvotųjų metalo laužo ir atliekų surinkimą, vežimą, laikymą ir smulkinimą; statybinių ir griovimo atliekų surinkimą, vežimą, laikymą. Išplėtus atliekų tvarkymo veiklą, PŪV metu per metus bus tvarkoma 18995,5 t atliekų (iš jų 18285,5 t nepavojingų ir 310 t pavojingų atliekų): juodųjų ir spalvotųjų metalo laužo bei jų atliekų 12990 t; mišrių statybinių ir griovimo atliekų 1000 t; statybinių ir griovimo atliekų 3875,5 t, nebenaudojamos elektros ir elektroninės įrangos ir jos atliekų 750 t, baterijų ir akumuliatorių 380 t. Didžiausias planuojamas vienu metu laikyti nepavojingų atliekų kiekis 1295,1 t, pavojingų 6 t. Atliekos bus surenkamos iš įmonių, įstaigų, organizacijų ar gyventojų ir pristatomos klientų arba samdomu transportu į aikštelę. Į aikštelę atvežtos atliekos bus vizualiai apžiūrimos, kad nebūtų draudžiamų supirkti metalų ir pavojingų atliekų.

Juodojo ir spalvotojo metalo laužas ir jo atliekos bus tikrinamos metrologinę patikrą turinčiomis jonizuojančiosios spinduliuotės matavimo priemonėmis. Surinktos statybinės, mišrios statybinės ir griovimo atliekos bei juodojo ir spalvotojo metalo laužas bus laikomos atviroje 1128 m² ploto asfaltuotoje aikštelėje su įrengta paviršinių nuotekų surinkimo ir valymo sistema. Nebenaudojama elektros ir elektroninė įranga ir jos atliekos, akumuliatoriai (bus laikomi specialiuose plastikiniuose konteineriuose) ir baterijos bus laikomos uždareme 143,51 m² ploto pastate. Sukaupus ekonomiškai naudingą kiekį atliekos perduodamos Atliekų tvarkytojų valstybės registre registruotiems šių atliekų tvarkytojams.

Nuo aikštelės surinktos paviršinės nuotekos yra valomos paviršinių nuotekų valymo įrenginiuose ir išvalytos išleidžiamos į miesto lietaus kanalizacijos tinklus.

PŪV metu prognozuojami triukšmo šaltiniai yra atliekų iškrovimo, pakrovimo darbai bei transporto priemonių, pristatančių atliekas sukeliamas triukšmas. Atliekų tvarkymo veiklos metu triukšmas nebus žymus, kadangi metalai bus pjaustomi dujine įranga, o atliekų rūšiavimas atliekamas rankiniu būdu. Įmonė veiklą vykdys tik darbo dienomis ir įprastinėmis darbo valandomis (8-17 val.), todėl triukšmo lygio neįtakos nei vakare, nei naktį. Vadovaujantis triukšmo ribiniais didžiais gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje, patvirtintais LR sveikatos apsaugos ministro 2011 birželio 13 d. įsakymu Nr. V-604 „Dėl Lietuvos higienos normos HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“ patvirtinimo“, didžiausi leidžiami triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje (gyvenamųjų pastatų (namų) ir visuomeninės

paskirties pastatų (išskyrus maitinimo ir kultūros paskirties pastatus) aplinkoje, veikiamoje transporto sukeliama triukšmo maksimalus triukšmo lygis neturi viršyti dieną 70 dBA, vakare 65dBA, naktį 60 dBA. Transporto priemonės skleidžia apytiksliai 80 dBA. Sklisdamos oru triukšmas kas metrą sumažėja apie 0,2 dBA. Artimiausia gyvenamoji aplinka yra už apytiksliai 420 m į pietryčius nuo PŪV vietos, todėl triukšmas nesukels gyventojų pasipiktinimo.

Ūkinės veiklos metu galima avarinė situacija – gaisras. Gaisro avarijų prevencijai darbuotojai bus instruotuojami ir mokomi kaip elgtis gaisro metu.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas

Planuojamos ūkinės veiklos teritorija nepatenka į Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritoriją. Artimiausia Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorija – Neries upė, nuo PŪV vietos nutolusi apytiksliai 3,6 km atstumu, todėl reikšmingumo nustatymas – netikslingas.

6. Kas ir dėl kokių priežasčių pateikė motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą

Vilniaus visuomenės sveikatos centras (toliau – Vilniaus VSC) 2015-02-28 raštu Nr. 12(12.37)-2-1558 kreipėsi į Aplinkos apsaugos agentūros Taršos prevencijos ir leidimų departamento Vilniaus skyrių (toliau – Vilniaus skyrius) persvarstyti atrankos išvadą, motyvuodamas tuo, kad pateikta prieštaringa informacija apie vykdoma ir planuojamą vykdyti ūkinę komercinę veiklą, nepateikta informacija apie nustatytą sanitarinės apsaugos zoną ir jos tikslinimą, planuojamos ūkinės komercinės veiklos keliamus triukšmo lygius ir jų sklaidą esamoje gyvenamojoje ir visuomeninėje aplinkoje, esamą ir perspektyvią aplinkos oro taršą nagrinėjamoje teritorijoje, su planuojama ūkine komercine veikla susijusį kvapo poveikį artimiausių gyvenamųjų teritorijų gyventojams ir jo sklaidą.

7. Poveikio aplinkai vertinimo dalyviai, kurie dalyvavo peržiūrint atrankos išvadą

PAV dokumentų rengėjo, PŪV užsakovo, Vilniaus visuomenės sveikatos centro (toliau – Vilniaus VSC) atstovai.

Poveikio aplinkai vertinimo (toliau - PAV) dokumentų rengėjai sutiko su Vilniaus VSC pastabomis ir įsipareigojo atlikti poveikio visuomenės sveikatai vertinimą, kurio metu bus atsižvelgta į Vilniaus VSC pastabas, nustatyti ir įteisinti sanitarinę apsaugos zoną.

Vilniaus apskrities priešgaisrinė gelbėjimo valdyba 2015-03-09 d. raštu Nr. 3.26-810(10.1-26) informavo, kad pritaria priimtai atrankos išvadai. Kultūros paveldo departamento Vilniaus teritorinio padalinio ir Vilniaus miesto savivaldybės atstovai į persvarstymą neatvyko ir savo išvados iki 2015 m. kovo 12 d., kaip buvo reikalaujama Aplinkos apsaugos agentūros Taršos prevencijos ir leidimų departamento Vilniaus skyriaus 2015 m. kovo 6 d. rašte Nr. (15.8)-A4-2235, nepateikė.

Visuomenė pastabų dėl planuojamos ūkinės veiklos Aplinkos apsaugos agentūros Vilniaus skyriui nepateikė.

PAV dokumentų rengėjai 2015-03-12 raštu Nr. 01 „Dėl poveikio visuomenės sveikatai vertinimo ataskaitos parengimo“ pateikė įsipareigojimą, kad papildoma medžiaga bei sanitarinės apsaugos zonos ribos bus nustatomos atliekant atskirą poveikio visuomenės sveikatai vertinimą.

9. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą

9.1. PAV subjektas – Vilniaus VSC pritaria dėl neprivailomo PŪV poveikio aplinkai vertinimo. PŪV užsakovas tolesniuose PŪV planavimo etapuose įsipareigojo atlikti poveikio visuomenės sveikatai vertinimo procedūras. Jų metu bus nustatyta sanitarinė apsaugos zona.

9.2. Visuomenės pastabų dėl planuojamos ūkinės veiklos Vilniaus skyriui pateikta nebuvo.

9.3. PŪV veikla numatoma vietoje, kurioje šiuo metu jau yra vykdoma juodojo metalo laužo ir jo atliekų, elektros ir elektroninės įrangos bei baterijų ir akumuliatorių laikymo bei tvarkymo veikla. PŪV metu didinami jau tvarkomų atliekų kiekiai bei išplečiamos atliekų rūšys. PŪV metu pavojingų atliekų laikymo kiekis nesikeis. Naujų teritorijų įsisavinimas nenumatomas. PŪV metu bus naudojamos esama infrastruktūra, papildomas inžinerinės infrastruktūros įrengimas nenumatomas.

9.4. PŪV objekto gretimybėse nėra PŪV poveikiui jautrių teritorijų. Nagrinėjama teritorija nepatenka į saugomas, kultūros paveldo objektų, Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“

teritorijas. PŪV nepatenka į rekreacines teritorijas. Nuo PŪV vietos yra pakankamai (420 m) nutolusi gyvenamoji aplinka.

9.5. Nepavojingų atliekų tvarkymo veikla bus vykdoma asfaltuotoje aikštelėje su įrengta paviršinių nuotekų surinkimo ir valymo sistema. Išvalytos nuotekos išleidžiamos į miesto lietaus kanalizacijos tinklus. Veiklos metu vanduo gamybinėms reikmėms nebus naudojamas. Dėl PŪV aplinkos tarša nuotekomis nenumatoma.

9.6. PŪV metu sukaupus ekonomiškai naudingą atliekų kiekį jos bus perduodamos Atliekų tvarkytojų valstybiniame registre registruotiems atliekų tvarkytojams.

9.7. PŪV metu dirvožemio tarša ar erozija nenumatoma, kadangi pavojingos atliekos bus laikomos uždarame pastate – sandėlyje, nepavojingos atliekos bus tvarkomos asfaltuotoje aikštelėje su įrengta paviršinių nuotekų surinkimo ir valymo sistema.

9.8. PŪV atitinka Vilniaus miesto savivaldybės teritorijos bendrojo plano sprendinius, PŪV teritorija patenka į verslo, gamybos ir pramonės teritorijas. PŪV atitinka žemės sklypo pagrindinę naudojimo paskirtį (kitos paskirties žemė, pramonės ir sandėliavimo teritorijos bei komercinės paskirties objektų teritorija).

10. Priimta galutinė atrankos išvada

UAB „Gutronikas“ atliekų tvarkymo veiklai Geologų g. 6, Vilniaus m. poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada dėl poveikio aplinkai vertinimo galioja 3 metus nuo atrankos išvados viešo paskelbimo dienos. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo rengėjas turi raštu informuoti atsakingą instituciją apie pranešimo paskelbimą visuomenei Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 patvirtintame Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse.

Šis sprendimas gali būti persvarstomas Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo nustatyta tvarka arba skundžiamas Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102 Vilnius), per vieną mėnesį nuo jo gavimo dienos Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Taršos prevencijos ir leidimų departamento
Vilniaus skyriaus vedėja



Justina Kraskauskaitė